
SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto  
Praça Cônego Menezes, nº 246 - Centro - Nepomuceno - Minas Gerais - CEP: 37.250-000 

Tel.: (35) 3861-2066 – CNPJ: 02.230.481/0001-57 – Site: www.saaenep.com.br 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRONICO 005/2023 

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto – Nepomuceno – MG. Abertura de processo licitatório 

162/2023, Pregão Eletrônico, 05/2023; Objeto: Conjunto motobomba submersa 2cv 220v mono 14 
estágios, solicitado pelo sistema de água. Regime menor por item. A sessão será realizada no dia 

31/08/2023 as 09:00, na plataforma LICITANET, devendo os interessados se credenciar ao sistema 

PREGÃO ELETRÔNICO, através do site https://licitanet.com.br, fornecedor@licitanet.com.br, (34) 

2512-6500 - opção 2.  Maiores informações (35)3861-2066, e pelo e-mail compraselicitacao@saaenep.com.br 

Nepomuceno 17/08/2023 – Pregoeiro. – Edivaldo José Dias.  Registra-se e Publique-se 

 

TERMO DE REFERÊNCIA 

PREGÃO ELETRÔNICO 

 

Processo nº: 00162/2023 

Modalidade: Pregão 05/2023 

Edital nº: 13/2023 

Forma: Eletrônica 

Tipo: Menor Preço por Item. 

Objeto: Conjunto motobomba submersa 2cv 220v mono 14 estágios, solicitado pelo sistema 

de água.  EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA (ME) E EMPRESA DE PEQUENO PORTE 

(EPP) 

 

1. O fornecimento do bem, deverá ser conforme condição, quantidade e exigências estabelecidas neste 

anexo, bem como as demais condições estabelecidas no edital entrega única. 

Marca referencia – SCHINEIDER 

MODELO SUB15-20S4E14 2 M3F 60 230,  

 Bocal de recalque 1 1/4” com rosca BSP 

 Eixo do bombeador de aço inox AISI 303 

 Mancal de Viton® e corpo do mancal de Noryl® GFN3(*) 

 Sistema TRI-SEAL® com rotores flutuantes independentes 

 Rotor fechado de Celcon® 

 Difusor e divisão de Noryl® GFN3(*) 

 Corpo, bocal de recalque, intermediário e filtro de aço inox AISI 303 

ITEM  UN  QTD.  DESCRIÇÃO  
Preço Unitário 

Médio  

01  PÇ 01 Conjunto motobomba submersa 2cv 220v mono de 4” 

Estágios – 14 

Eixo do bombeador de aço inox AISI 303 

Eficiência – maior que 50% 

Diâmetro de recalque – 1,25” 

Vazão – 3m³/h 

Altura manométrica -112m 

R$ 6.500,00 

https://licitanet.com.br/
mailto:fornecedor@licitanet.com.br
mailto:compraselicitacao@saaenep.com.br


SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto  
Praça Cônego Menezes, nº 246 - Centro - Nepomuceno - Minas Gerais - CEP: 37.250-000 

Tel.: (35) 3861-2066 – CNPJ: 02.230.481/0001-57 – Site: www.saaenep.com.br 

 

 

 Válvula de retenção incorporada de Delrin®, buna N 

 Motor elétrico encapsulado, 2 Polos, 60 Hz 

o (*) Noryl® GFN3: Noryl® com 30% de fibra de vidro (maior resistência) 
 

Observação: 

A empresa que apresentar proposta diferente da marca e modelo referência, deverá anexar 

junto a toda descrição e comprovação que o objeto é equivalente  

 

2 JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

A aquisição do produto se faz necessário para instalação em poço artesiano para fornecimento de 
água na comunidade rural do Pimentinha E Congonhal e cumprir dos trabalhos do SAAE do Município. 

 
 Mais informações e Edital completo junto ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto, à Praça 

Cônego Menezes, 246, Centro, pelo telefone (35)3861-2066 e 2161 e 

compraselicitacao@saaenep.com.br. 

 

Nepomuceno, 18 de agosto de 2023 

 

EDIVALDO JOSÉ DIAS 

PREGOEIRO 

mailto:compraselicitacao@saaenep.com.br

